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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla propojit textilní techniku paličkování

pro ni s ne příliš obvyklým materiálem – kůží. Toto propojení je nepříliš známé,

popisuje a vysvětluje ho na několika stránkách své knihy paní Ivana Domanjová

(Paličkování III: krajky z netradičních materiálů).

V Literární části se věnuji popisu, jakými procesy kůže po stažení ze zvířete

prochází, než se k brašnáři dostane useň, z které je kožedělný výrobek vytvořen. K této

části náleží Příloha A – Obrazová dokumentace k literární části.

Cílem této práce je zhotovit kolekci kožených doplňků – kolekci tří tašek, na

kterých bude použita textilní technika paličkování. V původních návrzích jsem chtěla

použít klasickou paličkovanou krajku, která by byla přiháčkována nebo přišita na víku

brašny. Nakonec jsem se rozhodla zkombinovat v paličkované krajce obuvnickou nit

a barevné kožené pásky/řemínky.

Celý proces výroby a návrhů paličkovaných „krajek“ do hovězí usně a následné

vytvoření celé kolekce je popsán v Praktické části a obrazově přiložen v přílohách

B až F. Součástí této práce jsou tři kožené tašky.
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LITERÁRNÍ ČÁST

1 Kůže – historie zpracování

Zpracování kůže je nejspíš jedna z řemeslných dovedností, které si člověk ve své

historii osvojil mezi prvními. Můžeme se domnívat, že pouze zbraň nutná k ulovení

zvíře byla dříve než kožený oblek.1 Kůže se tedy dá považovat za jeden z nejstarších

materiálů, které člověk začal využívat již v pravěku. Lidé lovili zvířata především

kvůli masu, ale z uloveného zvířete využívali i odpad, jako jsou například vnitřnosti,

kůže, kosti atd.2 Kůže se tak stala nedílnou součástí lidských životů.

Člověk kůži potřeboval nejen na oděv, obuv, ale i pro výrobu předmětů denní

potřeby. Nejprve používal kůži surovou, kterou stáhl z uloveného zvířete. Při oblékání

pokládal kůži chlupem dovnitř pro zahřátí, rub kůže jej chránil před přírodními živly

a poskytl mu jistou ochranu i před primitivními zbraněmi nebo zuby zvířat.

Kůže jakožto organický materiál ale podléhala rychlé zkáze. Suchá kůže rychle

tvrdne a stává se neohebnou, mokrá naopak zahnívá a páchne. Je tedy nutné ji

zakonzervovat. Nevíme jistě jakým způsobem přišel pravěký člověk na činění kůže,

můžeme se ovšem domnívat, že jako první bylo činění kůže tukem. V tomto procesu

nahrazuje vodu v kůži tuk, který tak činí kůži měkčí a trvanlivější. Tomuto způsobu

činění kůže napomáhalo mnutí a žvýkání kůží. Odstranily se tak zbytky po stahování

kůže z těla zvířete. Následné sušení kůží nad ohněm rozpustilo zbylý tuk, který se

vsakoval do sušších míst kůže. Velice často se také využíval mozek zvířete, který

usnadnil rozptýlení tuku ve vodě a jeho následní pronikání do kůže. Tento proces dnes

označujeme jako tukočinění – zámišnictví.

Kromě tuku se kůže dali činit také v kamencových jezírkách, která jsou napuštěna

solí a síranem hlinitým, kde se kůže máčela. Taková jezírka nalezneme kupříkladu

v pouštích v Egyptě. Tento postup činění kůží později nazýváme jako jirchářství.

Třetí způsob činění kůží je rostlinnými třísly. V teplejších krajinách, kde rostly

hojně stromy tříslodárné (například dub, kaštan, akát) mohl pračlověk využívat kůru,

plody a listy.

1 KUBELKA, Václav. Zpracování kůže v dějinách lidstva, I. díl. Brno, 1947, s. 9
2 Tamtéž s. 3-4
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Nezávisle na sobě dovedly všechny národy činění kůží k jisté dokonalosti. Tyto

postupy se v kožedělném průmyslu používají i dnes, ale v modernějším provedení.3

Informace o zpracování kůží v pravěku získáváme především z nástěnných maleb,

archeologických nálezů, ale i studiem národů, které stále používají původní postupy.4

Už lidé v pravěku dokázali z kůže vyrobit různorodé kožené předměty. Hlavní byl

samozřejmě oděv. Odívání do kůže se ovšem liší podnebím, v jakém člověk žil.

V drsném podnebí, na severu, bylo účelem zahřát se a ochránit. Naopak v tropických

zemích, kde byl tepla dostatek, se přikrývali lidé kůží na ochranu proti dešti, hmyzu a

jiným důvodům. Mezi ty by se daly řadit pověry a stud. Takovýto oděv často

nezakrýval celé tělo, nýbrž jen jeho části. Další účel odívání byl společenský –

okrasný. V tomto případě směřovaly chlupy zabytého zvířete ven, jako důkaz

statečnosti. Jen silný muž mohl zabít medvěda nebo leoparda. Později se nošení

určitých druhů kožešin stalo jistou výsadou.5

Kromě oděvu a přikrývek dokázal pračlověk vyrobit také jednoduché stany, různé

řemínky na uvazování, vaky atd. Pokud bylo kožišiny potřeba sešít, navrtali se do ní

pomocí primitivního šídla (v pozdějších dobách bronzového, železného) dírky a kůže

se sešily jehlou. Protože pračlověk ještě neznal textilní látky, dá se s určitostí tvrdit, že

jimi byli sešívané kožené oděvy, obuv atd. Jako nit sloužily většinou zvířecí šlachy,

střeva, na hrubší práci i kožené řemínky. Jiným způsobem spojení kůže bylo pomocí

kostěných jehlic a špendlíků – dodnes tak činí severští Indiáni a Eskymáci.6

Vývoj evropského pračlověka byl ovlivněn kulturami z Východu. K tomuto

působení docházelo díky kupeckým cestám, které propojovaly takřka celý svět. Kůže

a kožené předměty se brzy staly díky své všestranné použitelnosti vhodnými předměty

k výměnnému obchodu i platidlem.

Zatím nejstarší nález kožených předmětů, který můžeme bezpečně identifikovat,

byl objeven roku 1991. Jde o mumii muže z alpského ledovce známého pod jménem

Ötzi. Zemřel před 5300 lety během mladší doby kamenné a je tak nejstarší dochovanou

mumií. Kromě jiného u něj byla objevena také kožešinová čepice, zbytky oblečení

z usní a kožešinová obuv.7

3 Tamtéž s. 8-12
4 FLORIÁNOVÁ, Olga. Kůže: zpracování a výrobky. Praha, 2005 s.11
5 KUBELKA, Václav. Zpracování kůže v dějinách lidstva, I. díl. Brno, 1947, s. 16
6 Tamtéž s. 18
7 Ötzi: Archeologický detektivní příběh [film]. Režie: Christiane SPRACHMANN. Rakousko, 2011
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O tukočinění se můžeme dočíst také v Homérově Illiadě (800 let př. n. l.).8

Prameny z období 800–500 let před naším letopočtem označují kožené výrobky

především jako produkty orientální. Také archeologické vykopávky z Egypta z doby

3000 let před naším letopočtem dokládají používání vyčiněných usní.9 O způsobech

zpracování kůže a následné vytváření kožených předmětů nemáme z období Egypta

žádné písemné dokumenty. Zmínku o kožených předmětech nalezneme pouze v popisu

běžného života. Jedinými doklady tak zůstávají fresky v hrobkách faraonů. Jednu

takovou můžeme nalézt v hrobě Rekh-mi-Re (obr. 1), který pocházel z 18. dynastie

(asi 1450 před Kristem). Egypťané používali kůže z chovu dobytka, ale také z divoké

zvěře. Jednalo se o kůži lví – tu nosívali už králové I. dynastie jako důkaz důstojnosti,

později nosili kůže panteří, dále pak kůže liščí, gazelí, ale i hadí. Kůže z hrocha byla

velice často použita při výrobě štítů, helem a bičů.10

V období 500–300 let před naším letopočtem se koželužství rozmáhalo v bohatých

řeckých městech.11 Řekové se koželužství naučili od orientálních kultur. Brzy se ve

zpracování kůže staly mistry své doby. Jejich výrobky byly velice kvalitní a žádané.

Surovou kůži považovali Řekové za oděv barbarů. Činění kůží se lišilo jejím

následným použitím a sociálním zařazením majitele. Chudá společenská vrstva nosila

kůže tukočiněné, které byly ošetřené nasycenými tuky. Pokud byla kůže ošetřena

nenasycenými tuky, jako je například tuk velrybí, nazýváme tento proces zámišnictví.

Nejvyšší společenské vrstvy se oblékaly do světlých jirchářských usní. Ty byly


[…]


Myslím si, že se mi můj stanovený cíl práce – propojení kůže a textilní techniky –

podařilo splnit. Na zkušenosti získané při práci s kůži bych ráda navázala při své další

tvorbě.
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Příloha A – Obrazová dokumentace k literární části

Obr. 1. Freska v hrobě Rekh-mi-RE.44

Obr. 2. Příčný řez hovězí kůží. 45
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Obr. 3. Schéma mokrých procesů.46 Obr. 4. Vyšrafované části jsou ořezávané.47

Obr. 5. Jedna z možností, jak se dá useň krájet.48

46 Převzato z: BLAŽEJ, Anton a kol., Technologie kůže a kožešin, Praha 1984, s.122
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Příloha B – Návrhy tvarů tašek a vík

Skici upravené v počítači

Návrhy tvarů vík s paličkovanou krajkou

Příloha C – Dotazník: Kožené brašny, tašky a kabelky

1. Vlastníte koženou tašku nebo kabelku?

o Ano

o Ne

o Mám v plánu si ji pořídit

o Jsem proti výrobkům z kůže

2. Měli byste zájem o originální tašku/kabelku s nějakým zajímavým prvkem?

o Ano

o Ne

o Jiná odpověď

3. Z jakého materiálu tašku/kabelku preferujete?

o Obyčejná látka

o Technická látka (odolná textilie)

o Kůže

o Koženka

o Kombinace různých materiálů

o Jiná odpověď

4. Při výběru tašky/kabelky Vás nejvíce zajímá:

(Můžete zvolit i více odpovědí)

o Vzhled

o Praktičnost

o Cena

o Výrobce

o Značka

o Jiná odpověď

5. Čím by pro Vás měla být taška vizuálně zajímavá?

o Barva

o Tvar

o Zajímavá aplikace/prvek na ní

o Jiná odpověď

6. Líbí se Vám spíše:

o Geometrické motivy

o Florální motivy

o Konkrétní motiv (zvíře, nápis…)

o Kombinace

o Nic

o Jiná odpověď

7. Kolik byste byli ochotni zaplatit za RUČNĚ vyrobenou tašku s ORIGINÁLNÍM

motivem/aplikací? (Velikost na desky A4. Materiál kůže)

o Do 1.000 Kč

o 1.000 – 2.000Kč

o 2.000 – 3.000Kč

o Do 5.000Kč

o Do 10.000Kč

o Nic

8. V následujících otázkách vás poprosím o několik osobních informací. Jste:

o Žena

o Muž

9. Momentálně jste:

o Student

o Pracující student

o Pracující

o Nezaměstnaný

10. Jaký je Váš věk?

o 0-15

o 16-20

o 21-25

o 26-30

o 31-40

o 41+

Příloha D– Počítačové návrhy tvaru a umístění paličkované krajky

Příloha E – Podvinky

Příloha F – Vlastní fotodokumentace k praktické části

Obrázek 1 – Nůž a kožené pouzdro – přední strana.

Obrázek 2 – Nůž a kožené pouzdro – zadní strana.

Obrázky 3-5 – První pokusy propojení paličkované krajky a kůže.

Obrázky 6-8 – Ověření paličkovaného motivu ze stejných materiálů, jaké jsou použity na

taškách.

Obrázky 9 a 10 – Upravený model tašky, ručně sešívaný.

Obrázek 11 a 12 – Udržování stejného výřezu v kůži.

Obrázek 13 – Udržování stejného výřezu v kůži.

Obrázek 14 – Lepení papírové výztuhy pro lepší vypnutí paličkované krajky.

Obrázek 15 – Seříznutí hrany vepřovice.

Obrázek 16 – Přišití kapsy na telefon.

Obrázek 17 – Kapsa na telefon.

Obrázek 18 – Karabina na klíče.

Obrázek 19 – Vyseknutí otvorů pro pásek, který tvoří očka pro uchycení tužek.

Obrázek 20 – Vložení pásku pro tužky.

Obrázek 21 – Přední díl tašky s připraveným zipem pro kapsu.

Obrázek 22 – Seštípnutí dna a bočnic po obvodu, přibližně 1-1,5 cm. Na obrázku je dno i

s přiloženou seštípnutou částí usně.

Obrázek 23 – Slepení bočnice a dna.

Obrázek 24 – Přišití vsuvky pro popruh.

Obrázek 25 – Lepení předního dílu k bočnici s dnem

Obrázek 26 – Detail rohu tašky

Obrázek 27 – Sešití hotového předního dílu a bočnic s dnem.

Obrázek 28 – Sešití zadního dílu a bočnic s dnem.

Obrázek 29 – Detail prošití.

Obrázek 30 – prošití víka s paličkovanou krajkou.

Obrázek 31 – Zatloukání stehů.

Obrázek 32 – Detail vysekávacího nože.

Obrázky 33 až 49 – Hotová kolekce Propojení

33. 34.

35. 36.

37. 38.

39. 40.

41. 42.

43.

44. 45.

46.

47.

48.

Autor: Zuzana Havlová
Název bakalářské práce: Kolekce kožených doplňků s paličkovanou krajkou
Prohlášení
Poděkování
Anotace
Annotation
Obsah
Úvod
LITERÁRNÍ ČÁST
1 Kůže – historie zpracování
1.1 Fyziologie kůže
1.2 Dělení kůží
2 Koželužství
2.1 Výroba holiny a činění
2.2 Úpravy usní
2.3 Dělení usní
PRAKTICKÁ ČÁST
1 Výběr tématu
1. Tvar tašky
2.1 Dotazník – Kožené brašny, tašky a kabelky
2 Tvar a motiv paličkované krajky
3 Materiálové zkoušky
4.1 Paličkovaná krajka
4.2 Model a střih tašky
4.3 Nákup materiálů
4.4 Vyřezání jednotlivých dílů z kůží
5 Paličkování
6 Šití
Závěr
