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Shrnutí a závěr: Bakalářská práce Zuzany Havlové – Kolekce kožených doplňků

s paličkovanou krajkou, se zabývá zpracováním kůže a její historií. Podrobně popisuje

zpracování kůží, výrobu holiny a činění, úpravy a dělení usní.

V praktické části Zuzana Havlová vytvořila tři kožené tašky propojené textilní technikou

paličkované krajky. Pro inspiraci použila internetový dotazník, který jí pomohl při výběru tvaru a

motivu pro vzhled tašky / kabelky. Tašky jsou velmi kvalitně zpracované a paličkovaná krajka

dodává taškám elegantní vzhled. Bakalářskou práci Zuzany Havlové doporučuji k obhajobě.

Otázky: Budete se dále věnovat návrhům a výrobě tašek / kabelek?

Jak budete čistit kožené výrobky včetně textilních technik?

Znáte výtvarnice, které se zabývají výrobou tašek / kabelek?

Navrhuji hodnocení:

Datum: 10. 7. 2017
Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.